
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA Nº 016/SP-URB/2025 

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA 

 

 

SÃO PAULO URBANISMO - SP-Urbanismo 

PROCESSO SEI Nº  7810.2025/0000804-5 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSINATURA COM EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSULTORIA FISCAL, TRABALHISTA, SOCIETÁRIA, PREVIDENCIÁRIA, CONTÁBIL E 
TRIBUTÁRIA APLICADA AO SETOR PÚBLICO POR VIA DIGITAL E TELEFONE, SIMULADORES 
PARA ÁREAS FISCAL E TRABALHISTA E AUDITOR ELETRÔNICO. 

SISTEMA 
www.licitações-e.com.br  e 
no site: https://capital.sp.gov.br/web/sp_urbanismo/w/acesso_a_informacao/328777 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO Menor Preço  

INÍCIO 
ACOLHIMENTO DE 

PROPOSTAS 
01/07/2025 – 08:00 

LIMITE DO 
ACOLHIMENTO DE 

PROPOSTAS 
08/07/2025 – 10:00 

ABERTURA DAS 
PROPOSTAS 08/07/2025 – 10:15 

DATA E HORA DA 
DISPUTA  08/07/2025 – 10:30 

LOCAL DE ENTREGA 
 
R Libero Badaró, 504 –16º andar – Centro – São Paulo/SP 
 

PRAZO DE ENTREGA 

 
O acesso a plataforma eletrônica deverá ser disponibilizado em até 24 (vinte e quatro) horas 
após o recebimento da Ordem de Serviço 
 

FATURAMENTO E 
PAGAMENTO 

 
O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis após o envio da Nota Fiscal e boleto, 
que deverá ocorrer após a assinatura do contrato. 
 

ANEXOS 
 

 
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA 
ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
ANEXO III – DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES 
 

 

OBSERVAÇÃO GERAL: 

· POR OCASIÃO DA CONVOCAÇÃO DO PARTICIPANTE COM MELHOR PROPOSTA, O MESMO TERÁ O PRAZO DE  
(UMA) HORA PARA ENVIO DA PROPOSTA ATUALIZADA E DOCUMENTAÇÃO (ANEXO II E III DESTE AVISO) 
ATRAVÉS DO SISTEMA licitações-e  E ATRAVÉS DO email: licita@spurbanismo.sp.gov.br. EM CASO DE NÃO 
ATENDIMENTO,  A CRITÉRIO DO AGENTE DA CONTRATAÇÃO,  O PRAZO PODERÁ SER ESTENDIDO POR IGUAL 
PERÍODO. NÃO HAVENDO ATENDIMENTO O LICITANTE SERÁ DESCLASSIFICADO. 
 

· DÚVIDAS ENCAMINHAR EMAIL PARA: licita@spurbanismo.sp.gov.br 
 



 
 

! 
 

"#$%& '# $#(#$)*+,- 
 

-*#.& , 
 

/0 &12#"&3 
 
45678979:;5 <= >=8?@:5 <= 9>>@697A89 B5C =CD8=>9 =>D=B@9E@F9<9 =C B56>AE758@9 G@>B9EH 

789I9EJ@>79H >5B@=7K8@9H D8=?@<=6B@K8@9H B567KI@E = 78@IA7K8@9 9DE@B9<9 95 >=758 DLIE@B5 D58 ?@9 

<@M@79E = 7=E=G56=H >@CAE9<58=> D989 K8=9> G@>B9E = 789I9EJ@>79 = 9A<@758 =E=78N6@B5O 

 
P0 2QR",(,+-",S-3 
 
T D8=>=67= 9>>@697A89H ?@>9 97=6<=8 U> 6=B=>>@<9<=> <9> K8=9> 4567KI@EH V@696B=@89 = <= 

W=BA8>5> XAC965> 9B=8B9 <= B56>AE79> U E=M@>E9:;5 G@>B9E = 789I9EJ@>79H D85B=<@C=675> 

B567KI=@> = BJ=B9M=C =E=78N6@B9 D58 C=@5 <= >@CAE9<58=> D989 K8=9> G@>B9E = 789I9EJ@>79 <5> 

?9E58=> 8=B5EJ@<5> U 7Y7AE5 <= @CD5>75> = B5678@IA@:Z=> 

[C <5> D8@6B@D9@> <=>9G@5> D989 5 >=758 B567KI@E \ >= C967=8 97A9E@F9<5 >5I8= 9 E=M@>E9:;5 

B567KI@EH G@>B9EH 789I9EJ@>79 = 78@IA7K8@9H B56>@<=89<5 ]A= 5 ̂@>7=C9 78@IA7K8@5 _89>@E=@85 \ AC <5> 

C9@> B5CDE=̀5> <5 DE96=79H B56>@<=896<5 9@6<9 9> B56>7967=> 9E7=89:Z=> <9> 658C9> = E=@ 

I89>@E=@89>H 9 IA>B9 <= 9D5@5 D989 5 =67=6<@C=675 = 9DE@B9:;5 <9> <@?=8>9> 658C97@?9> >= 

<=C56>789 6=B=>>K8@9 D989 <98 >AD587= 9> K8=9> <9 =CD=>9H 9E\C <5 C9@>H 5 >=8?@:5 D58 

9>>@697A89 >= <=C56>789 C9@> ?9679a5>5H 9E\C <= =>798 B567@6A9C=67= 97A9E@F9<5 >=A BA>75 \ 

CA@75 C=658 <5 ]A= 9 B5678979:;5 <= J589> <= B56>AE758@9 7\B6@B9O  

 
b0 #Rc#+,(,+-de#R "f+*,+-R3  
 

gO!O T]A@>@:;5 <= h! iAC9j 9>>@697A89 96A9E B5C 97\ k i<5@>j 9B=>>5> >@CAE7l6=5> D=E5 D=8Y5<5 

<= !k i<5F=j C=>=> 9Dm> 9 =C@>>;5 <9 n8<=C <= ̂=8?@:5O  

gOkO T 45678979<9 <=?=8K <@>D56@I@E@F98 D989 9B=>>5 56E@6= 5 B567=L<5 B5678979<5H G586=B=8 

B56>AE758@9 D58 =oC9@EH 7=E=G56= = =6B9C@6J98 95> A>AK8@5> B9<9>789<5> D58 =oC9@E 5 I5E=7@C 

<@K8@5H 9M=6<9 <= 5I8@M9:Z=> G@>B9@> = 5A789> @6G58C9:Z=> ]A= aAEM98 6=B=>>K8@9>O 

 

p0 +&*',de#R #Rc#+q(,+-R '- c$#R"-dr& '# R#$S,d&3 
 
T =̀=BA:;5 <5 5Ia=75 >=MA@8K 9 >=MA@67= <@6lC@B9s 

tO!O u>D=89o>= ]A= 9 45678979<9 5G=8=:9 5 C=EJ58 =C 97A9E@F9:;5H @6G58C9:;5H 58@=679:;5 = 

B9D9B@79:;5 69> K8=9> B567KI@EH G@>B9EH 78@IA7K8@9H 789I9EJ@>79H D8=?@<=6B@K8@9 = >5B@=7K8@9O  



 
 

! 
 

"#!# $ %&'()' *& +,)--./ *& 0'*+, *+ 1+'2)3/ 4&2+'5 & *)-%/6)7)8)9&3./ */- -+:;)6(+- &<+--/-= 

"#!#># $/ ?/'(&8 +8+('@6)</ ABACAD$E0 6&- 5'+&- F)-<&8G (')7;(5')&G </6(57)8G ('&7&84)-(&G 

%'+2)*+6<)5')& + -/<)+(5')&# 

"#!#!# H6I;&*'&,+6(/ D')7;(5')/ %/' JK$H LB;<'/ M+&8G ?'+-;,)*/G CHAG 1),%8+- K&<)/6&8 + 

?'+2)*N6<)& 1/<)&8O# 

"#!#P# M+:;8&,+6(/- */ AMG A11G JBDG AJC1G MA?AG *+6('+ /;('/-# 

"#!#"# B+:)-8&3./ Q+*+'&8G H-(&*;&8 + C;6)<)%&8G %;78)<&*& *)&')&,+6(+ </, 6/(&- *+ &(;&8)9&3./ 

+ *+ +*)(/')&# 

"#!#R# C&6;&8 *+ ?'/<+*),+6(/- &(;&8)9&*/-G </, /')+6(&3S+- (T<6)<&- -/7'+ *)2+'-/- &--;6(/- 

%;78)<&*/- 6&- 8+:)-8&3S+-# 

"#!#U# $:+6*&- *+ 07'):&3S+- Q)-<&)- LQ+*+'&8G H-(&*;&8 + C;6)<)%&)-O# 

"#!#V# C&(+')&8 *+ &%/)/ + *+ </6-;8(& *)5')& -/7'+ &--;6(/- *+ &8(& '+8+2W6<)&#  

"#!#X# C/*+8/-G C&6;&)- + K/',&- ?')6<)%&)-# 

 

YZ [\]̂_̀ abcd c ]cde[fd̀\̂ĝh̀ hcd h̀ i[fj]̀j̀h̀ k 
 
1+, %'+l;m9/ *&- *)-%/-)3S+- */- <')(T')/- &<),& +n%/-(/ + +, <;,%'),+6(/ o- -;&- /7'):&3S+- 

</6('&(;&)-G &8T, *&- *+</''+6(+- *+ 8+) + *+ 6/',&- '+:;8&,+6(&'+-G </6-()(;+, /7'):&3S+- 

+-%+<mF)<&- *& J/6('&(&*& &- *+-<')3S+- *+(&84&*&- 6/- -;7)(+6- '+8&(&*/- -;7-+I;+6(+,+6(+= 

R#># $ </6('&(&*& *)-%/6)7)8)9&'5 +I;)%+ *+ </6-;8(/'+- %'/6(& %&'& &(+6*+' & I;&8I;+' ()%/ *+ 

*p2)*&G 7;-<&6*/ -/8;3S+- &*+I;&*&- + +F)<&9+-G I;&6(/ &- &(;&8)9&3S+- </6-(&6(+- *& 

8+:)-8&3./ 6&- 5'+&- </6(57)8G F)-<&8G ('&7&84)-(& + (')7;(5')& &%8)<&*& &/ -+(/' %p78)</# 

R#!# C&6(+'G *;'&6(+ (/*& & +n+<;3./ */ </6('&(/G +, </,%&()7)8)*&*+ </, &- *+,&)- 
/7'):&3S+- &--;,)*&-G (/*&- &- </6*)3S+- *+ 4&7)8)(&3./ + I;&8)F)<&3./ +n):)*&- 6& 8)<)(&3./# 

R#!# E)-%/6)7)8)9&' /- &<+--/- &%q- / '+<+7),+6(/ *& /'*+, *+ )6m<)/ */- -+'2)3/-#  

R#P# $(+6*+' o- -/8)<)(&3S+- *& J/6('&(&6(+ I;&6(/ </6-;8(&- F/',;8&*&- 2)& +r,&)8 +, &(T V! 
L-+(+6(& + *;&-O 4/'&-#  

R#P#># J&-/ 4&l& 6+<+--)*&*+ *+ ;, %'&9/ ,&)/'G *+ &</'*/ </, & </,%8+n)*&*+ *& </6-;8(&G 

+-(+- *+2+'./ -+' &</'*&*/ *)'+(&,+6(+ </, / -/8)<)(&6(+# 

R#"# J&*&-('&' (/*/- /- ;-;5')/- I;+ & J/6('&(&*& '+I;+'+' %&'& &<+--/ 6& %8&(&F/',& /68)6+G 

-+6*/ 8),)(&*/ &(T ! L*/)-O &<+--/- -),;8(W6+/-# 



 
 

! 
 

"#"# $%&'(&) *+ ,-'(./0&+ (& &1&,2/3-4 5)*6-+ & (&7*.+ )&82.+.%-+ )&9*%.:*7&'%& *-+ 5)-(2%-+ 

& +&):./-+ ,-'%)*%*(-+# 

"#;# <*'%&) +2* 59*%*=-)7* &9&%)>'.,* *%2*9.6*(* ,-7 *+ *9%&)*/0&+ (*+ 9&?.+9*/0&+ & (.+5-'@:&9 

5*)* ,-'+29%* -'9.'& AB1C# 

"#C# D*(*+%)*) '-:-+ 2+2E).-+ 5*)* *,&++- '* 59*%*=-)7* &9&%)>'.,* &7 *%F BG H82*)&'%* & -.%-I 

J-)*+ *5K+ * +-9.,.%*/3- (* D-'%)*%*'%&# 

  

LM NOP QRSTUOVWXP X SXPYQZPORT[TNONXP NO \QZ]SO]OZ]X̂ 
 

;#_# ̀1&),&) - *,-75*'J*7&'%- & * =.+,*9.6*/3- (-+ +&):./-+4 82*'%- *- ,275).7&'%- (*+ 
(&7*.+ -a).?*/0&+ & (&7*.+ *+5&,%-+ ,-'+%*'%&+ '- b&)7- (& c&=&)d',.*# 

;#A# D-72'.,*) * D-'%)*%*(* +-a)& .75&)=&./0&+4 =*9J*+ -2 .))&?29*).(*(&+ :&).=.,*(*+ (2)*'%& 
e 5)&+%*/3- (- +&):./-f 

;#!# ̀=&%2*) -+ 5*?*7&'%-+ (&:.(-+4 (& *,-)(- ,-7 - &+%*a&9&,.(- '- ,-'%)*%-#  

;#B# g'(.,*) - )&+5-'+E:&9 5&9* ?&+%3- (- ,-'%)*%-4 * 82&7 ,-75&%.)E * =.+,*9.6*/3- (-+ +&):./-+4 
* 82*982&) .'+%*'%&4 +-9.,.%*'(- e D-'%)*%*(*4 +&75)& 82& *,J*) ,-':&'.&'%&4 .'=-)7*/0&+ (- 
+&2 *'(*7&'%-# 

;#"# ̀7.%.) * h)(&7 (& .'@,.- (-+ i&):./-+ 5*)* * &1&,2/3- (- haj&%- D-'%)*%*(-# 

;#;# c&j&.%*)4 '- %-(- -2 &7 5*)%&4 -+ +&):./-+ 5)&+%*(-+ 82& &+%&j*7 &7 (&+*,-)(- ,-7 *+ 
&+5&,.=.,*/0&+ %F,'.,*+ & (&7*.+ ,-'(./0&+ 5)&:.+%*+ '&+%& b&)7- (& c&=&)d',.*4 +-9.,.%*'(- 
+2* )&5*)*/3- +& '&,&++E).-# 

 

kM YSOlQ NX TZm\TQ NQP PXSnTVQP̂ 
 
C#_# $ h)(&7 (& i&):./- +&)E &7.%.(* *5K+ * 9.82.(*/3- & 5*?*7&'%- (* *++.'*%2)*# 
 
C#A# h *,&++- * 59*%*=-)7* &9&%)>'.,* (&:&)E +&) (.+5-'.a.9.6*(- &7 *%F AB H:.'%& & 82*%)-I 
J-)*+ *5K+ - )&,&a.7&'%- (* h)(&7 (& i&):./-4 -'(& ,-'+%*)E -+ '-7&+ (-+ 2+2E).-+ 82& 
(&:&)3- 5-++2.) -+ *,&++-+ .'.,.*.+# 
 
oM [Q\O[ NX XpX\qVrQ NQP PXSnTVQP̂ 
 

G#_# h+ +&):./-+ +&)3- 5)&+%*(-+ )&7-%*7&'%&4 +&'(- 82& -+ ,2+%-+ (& =&))*7&'%*+ (& 
:.(&-,-'=&)d',.*4 ,-9*a-)*/3- -'9.'&4 )&:.+3-4 (.*?)*7*/3-4 ,-'%)*%*/3- (& =*,.9.%*(-)&+ & 
-2%)*+ *%.:.(*(&+ ,-',&)'&'%&+ *-+ 5)-(2%-+ ,-))&)3- 5-) ,-'%* (* D-'%)*%*(*# 

 



 
 

! 
 

"# $%&'()%*(+,- . '-/01-)2 3( 242'5+,- 3-& &216%+-&7 
 

89:9 ; <=>?@A=B@CDE FE> >GHI=CE> JGA@ KELMH@M@LMG LDE GN=OG LGO F=O=LP= @ ?EOJAGM@ 
HG>JEL>@Q=A=F@FG F@ KELMH@M@F@ JEH RP@ARPGH =LEQ>GHISL?=@ EP EO=>>DE T> ?AUP>PA@> 
?ELMH@MP@=>9 

89V9 WEH <=>?@A=B@CDE GLMGLFGX>G @ @M=I=F@FG GNGH?=F@ FG OEFE >=>MGOUM=?E JGAE> >GP> <=>?@=>Y 
EQZGM=I@LFE @ IGH=<=?@CDE FE ?POJH=OGLME F@> F=>JE>=C[G> ?ELMH@MP@=>Y M\?L=?@> G 
@FO=L=>MH@M=I@>Y GO MEFE> E> >GP> @>JG?ME>9 

89]9 ; KELMH@M@F@ FGIGHU <@?=A=M@HY JEH MEFE> E> OG=E> @E >GP @A?@L?GY @ @OJA@ @CDE F@ 
<=>?@A=B@CDEY JGHO=M=LFE E @?G>>E @E> >GHI=CE> GO GNG?PCDEY QGO ?EOE @MGLFGLFE 
JHELM@OGLMG T> >EA=?=M@C[G> RPG ÂG <EHGO G<GMP@F@>9  

89!9 ; @MP@CDE EP @ GIGLMP@A EO=>>DE F@ <=>?@A=B@CDE FPH@LMG @ HG@A=B@CDE FE> MH@Q@ÂE> LDE 
JEFGHU >GH =LIE?@F@ J@H@ GN=O=H @ ?ELMH@M@F@ F@ HG>JEL>@Q=A=F@FG JGA@ GNG?PCDE FE> >GHI=CE>9 

 

_̀# '-/$%32/'%()%3(32 2 a1-a1%23(32 3(& %/$-1b(+c2& 

 

:d9:9 ; KELMH@M@F@ FGIGHU EQ>GHI@H E> >GeP=LMG> @>JG?ME> HGA@M=IE> T ?EL<=FGL?=@A=F@FG G 
JHEJH=GF@FG F@> =L<EHO@C[G>f  

:d9V9 g G>?EJE G MEFE> G RP@=>RPGH F@FE>Y ?EHHG>JELFhL?=@>Y FE?POGLME> G =L<EHO@C[G>Y RPG 
IGL̂@ @ KELMH@M@F@ @ MGH @?G>>EY >GZ@ FG <EHO@ EH@A EP G>?H=M@Y ?EL>M@M@F@> GO H@BDE FE> 
>GHI=CE>Y >G HGIG>MGO FG MEM@A G =HHG>MH=M@ ?EL<=FGL?=@A=F@FG GY ?EOE M@AY FGIGO >GH RP@A=<=?@F@> 
G ?EL>=FGH@F@> JGA@ KELMH@M@F@ >GP> <PL?=ELUH=E> GiEP JHGJE>ME>Y LDE FGIGLFEY @ RP@ARPGH 
MjMPAE EP JEH RP@ARPGH OEM=IEY HGIGA@HY MH@L><GH=H EP FG EPMH@ <EHO@ F=>JEH FG>>@> =L<EHO@C[G>Y 
GN?GME ?EO @ JH\I=@ G GNJHG>>@ @PMEH=B@CDEY JEH G>?H=MEY F@ kW lHQ@L=>OE9 

:d9]9 ; KELMH@M@F@ FGIGHU O@LMGH G>MH=ME >=e=AEY @ RP@ARPGH MGOJEY >EQHG MEF@> @> =L<EHO@C[G> 
?EL<=FGL?=@=>Y >G EQH=e@LFEY JEH >= G >GP> <PL?=ELUH=E> GiEP JHGJE>ME>Y @ LDE PM=A=B@H GiEP 
F=IPAe@H @ MGH?G=HE>Y E HG>PAM@FE FE> HG>JG?M=IE> GN@OG>Y HGA@MmH=E> G @<=L>Y PM=A=B@LFEXE> @JGL@> 
?EO E nL=?E JHEJm>=ME FG GNG?PM@H E> >GHI=CE> ?ELMH@M@FE>9  

:d9!9 kDE ?EL<=FGL?=@=>Y FGLMHG EPMHE>Y E> FE?POGLME> G HGA@MmH=E> HGA@M=IE> @E> >GHI=CE> 
F=>?H=O=L@FE> LG>MG oGHOE FG pG<GHhL?=@Y @>>=O ?EOE @> @LUA=>G>Y ?EOJ=A@C[G>Y G>MPFE> 
JHGJ@H@FE> JGA@ KELMH@M@F@ EP >GP> ?EA@QEH@FEHG>Y GO <PLCDE F@ GNG?PCDE FE> MH@Q@ÂE> 
FG>?H=ME> LG>>G oGHOE FG pG<GHhL?=@9 

:d9q9 rO ?@>E FG I=EA@CDE F@> EQH=e@C[G> ?EL>M@LMG> FG>>G =MGOY @ KELMH@M@F@ HG>JELFGHU 
F=HGM@OGLMG @ ;FO=L=>MH@CDE WnQA=?@ FE OPL=?jJ=E JEH JGHF@> G F@LE>Y >GO JHGZPjBE FG 
RP@=>RPGH EPMHE> F=HG=ME> RPG @ kW lHQ@L=>OE MGL̂@ JEH <EHC@ FE KELMH@ME EP F@ sG=9 

 

 

 



 
 

! 
 

""# $%&'()(*&+,- ./*0(*&1 

2 345467869 :7;6454:7869 <93=>; 537??4@457A7 A9B9;C 7:;9?9867; > ?9DE4869 A>5E<986> ;93764B> F 

GE734@457HI> 6J58457K 

LLML 269?67A>N?O 9<464A>N?O :>; :9??>7N?O PE;QA457N?O A9 A4;946> :RS345> >E :;4B7A>T 9< 8><9 A> 

345467869T GE9 5><:;>B9N<O GE78646764B>T 8> <Q84<> A9 !UV N548GE9867 :>; 5986>O A7 :;9698?I> 

A7 W>86;767869T 5>8@>;<9 >SP96> A9?67 345467HI>X 

LLMLMLM YN?O 769?67A>N?O A9B9;CNI>O 5>869;K  

Z [767 A> 269?67A>X  
Z \>573 9 :9;Q>A> A7 :;9?67HI> A>? ?9;B4H>?X  
Z ]76E;9̂7 A7 :;9?67HI> A>? ?9;B4H>?X  
Z _E7864A7A9? 9̀95E67A7?X  
Z W7;7569;4̂7HI> A> S>< A9?9<:98=> A> 345467869X 9T  
Z 2 4A9864@457HI> A7 :9??>7 PE;QA457 9<469869 S9< 5><> > 8><9T 57;D> 9 5>8676> A> 
?4D876C;4>X 

 

LLMaM 2 ;9@9;4A7 5><:;>B7HI> :>A9;C ?9; 9@96E7A7 :93> ?><76b;4> A7? GE7864A7A9? ;9734̂7A7? 
9< 6786>? 5>86;76>? GE786> A4?:E?9; > 345467869T A9?A9 GE9 >? >SP96>? ?9P7< ;93754>87A>? 7> 
>SP96> A9?69 c9;<> A9 d9@9;e8547M  

LLMfM Y 4869;9??7A> A4?:>84S434̂7;C 6>A7? 7? 48@>;<7Hg9? 8959??C;47? F 5><:;>B7HI> A7 
39D464<4A7A9 A>? 769?67A>? 7:;9?9867A>?T GE78A> ?>345467A> :937 W>86;767869T 5b:47 A> 
5>86;76> GE9 A9E ?E:>;69 F 5>86;767HI>M 

LLMhM [9B9;C 48A457; 7 :3767@>;<7 9396;i8457 GE9 ?9;C E6434̂7A7 :7;7 7 :;9?67HI> A> ?9;B4H>M 

LLMhMLM ]> 76> A7 GE734@457HI> 6J58457 7 :3767@>;<7 A9B9;C 9?67; 9< :3987 764B4A7A9 :7;7 
B9;4@457HI> 9 69?69? A7 W>86;767869M 

 

"j# k%l*-0.m&.&+,-1 

2 W>86;767A7 8I> :>A9;C ?ES5>86;767;T 59A9; >E 6;78?@9;4; 6>673 >E :7;5473<9869 > >SP96> A9?69 
c9;<> A9 d9@9;e8547M 

 

"n# om-*pq(rp0.-k o&m& &o'(*&+,- q&k k&0+spk 

LfMLM 2? ?78Hg9? 9 :;>59A4<986>? :7;7 7:3457HI> ?9;I> :;9B4?6>? 8> c9;<> A9 W>86;76>T 789̀> 

7> 48?6;E<986> A9 5>8B>57HI> A> @E6E;> 59;67<9M 

"t# om-o-k.& *-rpm*(&'1 

Y? 345467869? A9B9;I> 7:;9?9867; :;>:>?67 5><9;5473 5>< > B73>;9 R845> :7;7 > :9;Q>A> A9 ;9734̂7HI> 

A>? ?9;B4H>?T 5>< 6>A>? >? 9857;D>? 9 4<:>?6>? 4853E?>?M 



 
 

! 
 

"#$ %&'()*&+, 

- ./0123/4 56 36278476 9:8; 5: <= >56?:@ A:9:9B 36274569 4 C487/8 54 5474 D/E454 24 F85:A 5: G:8./H6B 

C868860;.:/9 C68 9I3:99/.69 C:8J6569 /0I4/9 6I 9IC:8/68:9B 47K 6 L/A/7: :974M:L:3/56 C68 L:/N 

 

"O$ *P)Q&RSTU QT V+'+WT)XP,  

<!N<N - C8:9:27: 36278474HY6 C:8A/7: 4 427:3/C4HY6 5: C404A:276 7674L 8:D:8:27: 4 42I4L/545: 54 

499/247I84N 

<!N=N F C404A:276 9:8; 8:4L/?456 :A 47K <Z >5:?@ 5/49 [7:/9 4C\9 6 :2./6 54 ]674 ̂/934L : M6L:76B 

_I: 5:.:8; 63688:8 4C\9 4 499/247I84 56 36278476N 

<!ǸN ̂/34 4 a627847454 6M8/0454 4 5:.6L.:8 36A 3688:HY6 A62:7;8/4 4 /27:084L/545: 56 .4L68 

427:3/C456 24 b/C\7:9: 5: /2:E:3IHY6 56 6Mc:76N 

<!NdN ]6 3496 5: /2:E:3IHY6 C483/4LB 5:.:8; b4.:8 4 5:.6LIHY6 56 .4L68 8:L47/.6 e C483:L4 2Y6f

:E:3I7454 56 36278476N 

<!Ng F .4L68 8:L47/.6 e C483:L4 427:3/C454 : 2Y6 :E:3I7454 56 36278476 9:8; 47I4L/?456 

A62:748/4A:27: C:L4 .48/4HY6 43IAIL454 56 h25/3: 5: i8:H69 46 a629IA/568 >jiaf̂jik@B 6I 6I786 

J25/3: _I: .:2b4 4 9IM97/7IJfL6B 5:95: 4 5474 56 C404A:276 54 427:3/C4HY6 47K 4 5474 54 5:.6LIHY6N 

 

"l$ mT+noUXT, 

<pN<N F 8:4cI97: 3627847I4L   6M9:8.48; C:8/65/3/545: 42I4LB 47I4L/?456 C:L4 .48/4HY6 43IAIL454 

56 h25/3: 5: i8:H69 46 a629IA/568 >jiaf̂jik@B 6I 6I786 J25/3: _I: .:2b4 4 9IM97/7IJfL6N 

<̀N=N ]Y6 9:8; C:8A/7/56 8:4cI97: 3627847I4L C484 IA C:8J656 /2D:8/68 4 <= >56?:@ A:9:9 54 

:A/99Y6 54 F85:A 5: G:8./H6N 

 

"q$ '+m+)X&+ *P)Xm+Xo+r 

]Y6 9:8; :E/0/54 048427/4 3627847I4L 5:./56 46 M4/E6 6 8/936 5: /245/ACL:A:276N 



ANEXO II 
MODELO 

PROPOSTA COMERCIAL 
(em papel timbrado) 

 

À 
São Paulo Urbanismo - SP Urbanismo 
R Líbero Badaró, 504 – 15º andar –Centro – São Paulo/SP – CEP 01008-906 
CNPJ nº 43.336.288/0001-82 
A/C Núcleo de Licitações e Compras 
licita@spurbanismo.sp.gov.br 

 
Processo SEI nº  7810.2025/0000804-5 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSINATURA COM EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA FISCAL, TRABALHISTA, 

SOCIETÁRIA, PREVIDENCIÁRIA, CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA APLICADA AO SETOR PÚBLICO POR VIA DIGITAL E TELEFONE, SIMULADORES PARA 

ÁREAS FISCAL E TRABALHISTA E AUDITOR ELETRÔNICO.conforme especificado no Termo de Referência. 
 

 

Item Descrição de item 
Valor 

   

    1       ASSINATURA COM EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA 
FISCAL, TRABALHISTA, 
SOCIETÁRIA, PREVIDENCIÁRIA, 
CONTÁBIL E TRIBUTÁRIA APLICADA 
AO SETOR PÚBLICO POR VIA 
DIGITAL E TELEFONE, 
SIMULADORES PARA ÁREAS FISCAL 
E TRABALHISTA E AUDITOR 
ELETRÔNICO. 

 

        

   

 PREÇO TOTAL  

   

   

 

 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 

 
Razão Social:   

CNPJ/MF:   

Endereço:   

Tel./Fax: (_)   

CEP:   

Cidade:   UF:   

E-mail:   

Banco:  , Agência   c/c:   

 

 

 

 



 

DAS CONDIÇÕES GERAIS 

I) VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data da apresentação desta proposta; 

II) CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias úteis após o envio da Nota Fiscal e boleto, que deverá 
ocorrer após a assinatura do contrato; 

III) PRAZO TOTAL DE FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE SERVIÇO: O acesso a plataforma eletrônica deverá ser disponibilizado em até 24 

(vinte e quatro) horas após o recebimento da Ordem de Serviço, onde constará os nomes dos usuários que deverão possuir os acessos 

iniciais. 

 
DECLARAMOS QUE ESTÃO EMBUTIDOS NO VALOR FINAL DA CONTRATAÇÃO TODOS OS TIPOS DE TRIBUTOS, TAXAS, FRETES, ETC. 

 

 
Cidade,  de  de 2025 

 
 
 
 

 
Assinatura responsável legal ou Assinatura Digital 

CNPJ:............................... 

CPF:.............................. 



ANEXO III

INSTRUÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO - TCM Nº 2 DE 10 DE MAIO DE 2019

Aprovada pela Resolução nº 12/2019

Estabelece uma relação, não exaustiva, de documentos a serem consultados pela Administração Pública Municipal, previamente à celebração

dos contratos, convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres.

Anexo – Instrução TCM 2/2019

CONSULTA PRÉVIA DE COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE

(LF 8.666/93, LF 10.520/02, LF 13.303/16 e DM 44.279/03)

CNPJ:

Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro
1

Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjrev

a_Solicitacao.asp CPF:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSit

uacao/ConsultaPublica.a sp Ou https://www.regularize.pgfn.gov.br/

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal,

2 se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu

ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Municipal (específico para o Município de SP):

https://ccm.prefeitura.sp.gov.br/login/contribuinte?tipo=F Estadual:

http://www.sintegra.gov.br/

Federal: http://www.fazenda.gov.br/carta-de-servicos/lista-de-
servicos/procuradoria-geral-da-fazenda-nacional-pgfn/certidao-
deregularidade-fiscal

Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal
3

do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

Estadual(específico para o Estado de São Paulo):
https://www.dividaativa.pge.sp.gov.br/da-ic-web/

IPTU (específico para o Município de São Paulo):

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/servicos/certi

does/index.php?p=2407

ISS (específico para o Município de São Paulo)

http://www3.prefeitura.sp.gov.br/dividaativaweb/menu.aspx

Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de
4 Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular

no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

https://www.sifge.caixa.gov.br/Cidadao/Crf/FgeCfSCriteriosPesquisa.asp

5 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do
Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa; http://www.tst.jus.br/certidao

6 CADIN Municipal (Cadastro Informativo Municipal) http://www3.prefeitura.sp.gov.br/cadin/Pesq_Deb.aspx

A empresa apresenta restrição para licitar e/ou contratar com a
Administração Pública (suspensa, impedida, inidônea):

7.1) Apenados PMSP

7

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/gestao/suprimentos_e

_servicos/empresas_punidas/index.php ?p=9255

7.2) Apenados TCESP http://www4.tce.sp.gov.br/publicacoes/apenados/apenados.shtm



 
 

 
 7.3) Apenados Estado de São Paulo  

 
https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/sancoes.aspx 

7.4) Sistemas Federais:  

a. SICAF https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sicaf 

b. CADICON (Cadastro Integrado de Condenações 

por Ilícitos Administrativos) – Lista de Inidôneos do 

Tribunal de Contas da União 

 

 
https://portal.tcu.gov.br/responsabilizacao-publica/licitantes-inidoneos/ 

c. CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e 

Suspensas) – Empresas e pessoas físicas impedidas 

de participar de licitações ou de celebrar contratos 

com a Administração, em todas as esferas e nos 

três Poderes 

 
 

 
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis 

d. CNIA (Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por 

Ato de Improbidade Administrativa e 

Inelegibilidade) 

 

 
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php 

 


